Poder Judiciário

PORTARIA PRESIDÊNCIA N. 14, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

Torna público o Relatório de Gestão Fiscal referente ao
terceiro quadrimestre de 2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de

suas atribuições, com base no inciso III e parágrafo único do art. 54 da Lei
Complementar n. 101/2000 e considerando o disposto no SEI 04837/2022,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público, nos termos do anexo a esta Portaria, o Relatório de

Gestão Fiscal referente ao terceiro quadrimestre de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra ROSA WEBER
Documento assinado eletronicamente por ROSA MARIA PIRES WEBER,
PRESIDENTE, em 25/01/2023, às 21:28, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o
código verificador 1481412 e o código CRC FDDA2809.

04837/2022 1481412v4

Portaria Presidência 14 (1481412)         SEI 04837/2022 / pg. 1

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F -  Brasília/DF - CEP 70070-600

www.cnj.jus.br

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Tabela1.2-Demonstrativo da Despesa com Pessoal-União

<UNIÃO>-<PODER JUDICIÁRIO>

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

RELATÓRIODEGESTÃOFISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDA DE SOCIAL

PERÍODODEREFERÊNCIA:JAN/2022-DEZ/2022

RGF-ANEXO1(LRF,art.55,incisoI,alínea"a") R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITASEM

JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022 MAI/2022 JUN/2022 JUL/2022 AGO/2022 SET/2022 OUT/2022 NOV/2022 DEZ/2022

TOTAL RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES) PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 8.881.084,30 6.536.468,69 6.833.651,42 6.563.859,95 6.693.888,37 6.680.650,62 6.798.406,57 6.591.458,86 6.610.766,01 7.040.073,41 6.589.107,66 11.477.275,13 87.296.690,99 1.097.983,66

Pessoal Ativo 8.878.075,80 6.533.460,19 6.830.642,92 6.560.851,45 6.687.219,23 6.679.572,29 6.795.116,42 6.588.168,71 6.607.475,86 7.036.783,26 6.585.817,51 11.470.694,83 87.253.878,47 1.097.983,66

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 7.937.960,63 5.593.949,52 5.837.681,18 5.629.266,89 5.748.764,42 5.738.782,23 5.837.888,83 5.648.034,83 5.680.591,14 6.108.346,65 5.579.737,49 9.425.343,51 74.766.347,32 1.073.911,50

Obrigações Patronais 940.115,17 939.510,67 992.961,74 931.584,56 938.454,81 940.790,06 957.227,59 940.133,88 926.884,72 928.436,61 1.006.080,02 2.045.351,32 12.487.531,15 24.072,16

Pessoal Inativo e Pensionistas 3.008,50 3.008,50 3.008,50 3.008,50 6.669,14 1.078,33 3.290,15 3.290,15 3.290,15 3.290,15 3.290,15 6.580,30 42.812,52

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões 3.008,50 3.008,50 3.008,50 3.008,50 6.669,14 1.078,33 3.290,15 3.290,15 3.290,15 3.290,15 3.290,15 6.580,30 42.812,52

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de

contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 0,00 27.830,31 315.384,82 0,00 0,00 0,00 129.566,25 4.617,95 74.913,51 390.916,55 80.137,89 827.295,95 1.850.663,23

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 27.830,31 315.384,82 129.566,25 4.617,95 74.913,51 390.916,55 80.137,89 827.295,95 1.850.663,23

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 8.881.084,30 6.508.638,38 6.518.266,60 6.563.859,95 6.693.888,37 6.680.650,62 6.668.840,32 6.586.840,91 6.535.852,50 6.649.156,86 6.508.969,77 10.649.979,18 85.446.027,76 1.097.983,66

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.253.427.307.000,00 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 86.544.011,42 0,006905%

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 213.082.642,19 0,017000%

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 202.428.510,08 0,016150%

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 191.774.377,97 0,015300%

FONTE: Sistema Tesouro Gerencial e Resolução CNJ 177/2013, Unidade Responsável Seção de Contabilidade - Secretaria de Orçamento e Finanças, Data da emissão 24/01/2023 e hora de emissão 13h00.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA 1: O limite máximo da despesa com pessoal é estabelecido pelo art. 20, inciso I, alínea “b”, da Lei Complementar nº 101/2000 para o Poder Judiciário Federal. A Resolução CNJ nº 177/2013 distribui o valor máximo de 6% entre os órgãos integrantes do Poder Judiciário Federal. Ao CNJ coube o limite máximo de 0,017000%, o limite prudencial de 0,016150% e o limite

de alerta de 0,015300%.

NOTA 2: As despesas não computadas referem-se a pagamentos da competência de exercícios anteriores ao período de apuração do RGF.

SEI/CNJ - 1481317 - Relatório de Gestão Fiscal https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_vi...

1 of 3 11/04/2023 14:22

Tabela 5.2 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Outros Poderes e Órgãos

<UNIÃO> - <PODER JUDICIÁRIO>

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODODEREFERÊNCIA:JAN/2022-DEZ/2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)1

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO

INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados de

Exercícios

Anteriores

Demais

Obrigaçãoes

FinanceirasDe Exercícios

Anteriores
Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a – (b + c + d + e)) (g) (h) = (f - g)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 85.250.281,36 0,00 610.909,58 80.734,26 0,00 84.558.637,52 7.988.955,40 76.569.682,12

0100 - Recursos Primários de Livre Aplicação 84.751.915,66 610.909,58 80.734,26 84.060.271,82 7.680.678,97 76.379.592,85

0300 - CPSSS-Contrib. Patronal Segur. Servidor Publico 9.556,06 9.556,06 9.556,06

0188 - Recursos Financeiros de Livre Aplicação 488.809,64 488.809,64 308.276,43 180.533,21

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 1.568.647,07 0,00 0,00 0,00 14.650,39 1.553.996,68 0,00 1.553.996,68

0150 - Recurso Próprios Primários de Livre Aplicação 958.786,58 958.786,58 958.786,58

0151 - Recursos Livres da Seguridade Social 405.183,57 405.183,57 405.183,57

0156 - Contrib. Do Serv para o Plano Seg.Soc.Serv.Pub
14.387,48 14.387,48

14.387,48

0174 - Tx.Mul.Poder Policia e Mul.Prov.Proc.Jud. 175.639,05 175.639,05 175.639,05

0190 - Recursos Diversos 14.650,39 14.650,39 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 86.818.928,43 0,00 610.909,58 80.734,26 14.650,39 86.112.634,20 7.988.955,40 78.123.678,80

FONTE: Sistema Tesouro Gerencial e Resolução CNJ 177/2013, Unidade Responsável Seção de Contabilidade - Secretaria de Orçamento e Finanças, Data da emissão 24/01/2023 e hora de emissão 13h00.

NOTA 1: A Disponibilidade Bruta de Caixa (coluna a), refere-se a soma da conta Caixa e Equivalentes de Caixa; do valor líquido dos recursos a receber para pagamento de Restos a Pagar (R$ 8.861.689,70) e da disponibilidade por Termo de Execução Descentralizada a

Receber (R$ 175.639,05).

NOTA 2: O CNJ recebeu R$ 175.639,05 em disponibilidade para garantir a execução dos Restos a Pagar inscritos no Órgão de recursos para cobrir as obrigações a liberar formalizados por meio de Termo de Execução Descentralizada – TED.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Tabela 6.2 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - OUTROS PODERES E ÓRGÃOS

<UNIÃO> - <PODER JUDICIÁRIO>

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODODEREFERÊNCIA:JAN/2022-DEZ/2022

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente líquida 1.253.427.307.000,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 86.544.011,42 0,006905%

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <0,017000%> 213.082.642,19 0,017000%

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <0,016150%> 202.428.510,08 0,016150%

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <0,015300%> 191.774.377,97 0,015300%

SEI/CNJ - 1481317 - Relatório de Gestão Fiscal https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_vi...

2 of 3 11/04/2023 14:22

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 7.988.955,40 78.123.678,80

FONTE: Sistema Tesouro Gerencial e Resolução CNJ 177/2013, Unidade Responsável Seção de Contabilidade - Secretaria de Orçamento e Finanças, Data da emissão 24/01/2023 e hora de 13h00.

Wernne Pereira e Silva Felipe Resende Sabino
Secretário de Orçamento e Finanças Assessor-Chefe de Gabinete da Secretaria de Auditoria

Johaness Eck
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por WERNNE PEREIRA E SILVA, SECRETÁRIO - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, em 25/01/2023, às 15:15, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA GERAL, em 25/01/2023, às 15:18, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE RESENDE SABINO, ASSESSOR-CHEFE - SECRETARIA DE AUDITORIA, em 25/01/2023, às 15:27, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 1481317 e o código CRC 609E978E.

04837/2022 1481317v3

SEI/CNJ - 1481317 - Relatório de Gestão Fiscal https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_vi...

3 of 3 11/04/2023 14:22

	Portaria Presidência 14 (1481412)